²⁾ Textum sequimur codicis saec. XV in pergamento scripti, in curia urbis Marienburg nunc asservati fol. 49–67 (M.), adhibentes etiam codices Tabularii Regiomontani A. 60, fol. 10–38 (R.) et Bibliothecae Regiae Regiom. Nr. 93, fol. 24–37 (R.) Cf. Jacobson (J.) l. c. p. (20)–(59) et H. Hildebrand, Liv-, Est- u. Curländisches Urkundenbuch, tom. VII. Riga 1881, p. 471–494. (H.)

³⁾ nec eciam de J.

⁴⁾ per maximo J.

¹⁾ om. J. — ²⁾ om. J. — ³⁾ e. t. clavibus om. J. — ⁴⁾ om. M. — ⁵⁾ om. M. — ⁶⁾ om. J. — ⁷⁾ fabricarum J. — ⁸⁾ om. J. — ⁹⁾ expedit M. — ¹⁰⁾ praefati add. M. — ¹¹⁾ profluvia volgariter vorflocht et falangas rike nuncupatas J. — ¹²⁾ adiuvare J. — ¹³⁾ sordibus M. — ¹⁴⁾ Haec de articulis novissime additis et approbatis. add. M.

a sanctissimo in Christo patre ac domino nostro, domino Martino papa quinto, super hoc novissime edite volentes, ut tenemur, humiliiter parere ipsasque possetenus debite execucioni demandare, ad honorem omnipotentis Dei sueque intemeratae matris, virginis Marie, nostre ecclesie Rigensis prelecte patrone, beatorum Petri et Pauli apostolorum neenon utriusque Johannis, baptiste ac ewangeliste, patronorum nostrorum, hoc presens sacrum provinciale concilium ad execrabilium excessuum cleri et populi nobis crediti correccionem, morum reformacionem, personarum, precipue ecclesiasticarum, salubrem directionem¹⁾ neenon pro spiritualium rerum debita conservacione divinique cultus augmentatione istis temporibus oportunitate captata decrevimus convocandum. Sane licet causis et negociis pro necessitatibus hominum, iuste ac pacifice vivere volencium, sacris canonibus neenon legibus humanis sit copiosius salubriterque²⁾ provisum, quia tamen plus timeri solet, quod specialemente iniungitur, quam quod edito generali precipitatur vel prohibetur, ideoque communicato consilio³⁾ et consensu reverendorum patrum ac dominorum coepiscoporum nostrorum, aliorumque venerabilium prelatorum et dominorum, ad istud sacrum concilium convocatorum,⁴⁾ infrascriptas constituciones, quandoque sacros canones simpliciter publicando ipsosque, ubi delinquencium expostulat temeritas, penarum adiectione vallando, interdum eciam novas ediciones pro necessitate casum, ut frequenter in ista provincia occurencium, adiiciendo, ordinavimus, statuimus ac inviolabiliter in virtute sancte obediencie a singulis, nobis metropolitico iure suppositis, sub penis infra annotatis districte precipimus observari.

1. De summa trinitate et fide catholica.

Nisi enim quisque cristicola fidei soliditate stabilitus fuerit, ad divine presencie contemplacionem minime⁵⁾ poterit pervenire. Super qua soliditate Dominus ecclesiam suam fundaturus inquit: super hanc petram edificabo ecclesiam meam etc. Unde de summa trinitate et articulis catholice fidei firmiter credendum et omnino profitendum censemus sicut sancta Romana ecclesia tenet et docet, que, dispositione incommutabili universis prelata ecclesiis, ipsarum est piissima mater et magistra prudentissima. De quibus precipimus per nostram provinciam Rigensem laycalem populum simpliciter et implice instruendum, ut credat sicut sancta credit ecclesia; clerici tamen, ut tenentur, explicite credant et distinete.

2. De constitucionibus.

Sapientis suadet auctoritas proprie prudencie non esse innitendum.⁶⁾ Nemo ergo sui proprii ingenii privatas opiniones de determinacibus sacerorum canonum ausu temerario preferre presumat, ut hodie

a perfida et dampnata secta Hussitarum hereticorum execrabiliter extitit attemptatum, sed ipsis primum, deinde his nostris provincialibus statutis quisque inviolabiliter se studeat conformare.

3. De eleccione et postulacione.

Preterea cum nichil ecclesie Dei magis officiat, quam quod indigni pastores ad regimen assumantur animarum, et quia istis modernis temporibus, quod dolenter referimus, non solum ignorantes, sed, quod detestabilius est, pastores mutos, ydeoma suarum ovium intelligibiliter loqui nescientes, in sue proprie salutis et multarum animarum dispendium ad beneficia, quibus imminet cura animarum, comperimus assumptos, unde consequenter accidit, quod populo cristiano verbi Dei necessaria subtrahuntur alimenta, volentes ergo animarum periculis, ut tenemur, obviare, ne sanguis subditorum de manibus nostris requiratur, ut divino auxilio suffragante cum apostolo dicere valeamus: munde sunt manus mee a sanguine omnium vestrum, presenti statuimus edito, ut nostre provincie ordinarii et prelati neenon alii, ad quos beneficiorum spectat collacio, non alias nisi idoneos literarum sciencia, etate ac morum probitate et singulariter ydeoma parochianorum proferre scientes, si saltē tales haberi poterint, semper idoneores preferendo minus idoneis, ad curata beneficia admittere, eligere, confirmare vel presentatos per patronos instituere de cetero audeant quovis modo, sicut omnipotens Dei ulcionem neenon penas iuris communis voluerint evitare, annexentes, quod nisi promoti iam ad huiusmodi beneficia curata, predictum in expressione ideomatis pacientes defectum, capellanos idoneos opere et sermone, qui vice ipsorum sanete predicationis officium salubriter exequantur, infra unius anni spaciū, a tempore publicationis presencium numerandum, sibi associaverint, beneficiis suis priuentur et aliis conferantur, qui preesse velint ac valeant pariter et prodesse. Si tamen redditus ecclesiarum adeo fuerint exiles, ut de eis cappellanum plebanus commode sibi non valeat associare, tunc ad ordinarii loci dispositionem et provisionem¹⁾ precipimus recurrendum.

4. De etate et qualitate ordinandorum.

Certi et explorati iuris est, ecclesiastica beneficia debere esse perpetua et talia, de quibus ad ea ordinati congrue et honeste valeant sustentari. Statuimus ergo, quod nemo, nisi sub titulo perpetui beneficii per ordinarium loci confirmati, a quo ad placitum non possit removeri, vel eciam sufficientis patrimonii aut cuius²⁾ promovendis per aliquem ad hoc sufficientem pro se et suis heredibus aut pro successoribus eius, in dignitate aut officio ipsius constitutis vel constituendis, per ipsorum patentes literas sigillatas et alias bene munitas iuxta exigenciam status ipsius promovendi congrue et

¹⁾ directorem J. — ²⁾ salubriter J. — ³⁾ concilio B. R. — communicacio concilio J. — ⁴⁾ vocatorum J. — ⁵⁾ misericordie J. — ⁶⁾ imitandum J.

¹⁾ permissionem J. — ²⁾ sit cum ipsis J.

sufficienter fuerit provisum, deinceps ad sacros ordines promoveatur.

Ex certis ac manifestis causis, animum nostrum moventibus, statuimus et ordinamus, quod ordinandi ad sacros ordinis primo per suos examinatores ante intitulacionem distinet super singulis articulis contentis in illa ammonicione capituli contenti in pastorali quod incipit: fratres, qui estis ordinandi etc., et maxime in ordinandis ad ordines subdyaconatus, diligenter examinentur, ut ex eorundem articulorum auscultacione eligere valeant, an eis expediat ordinari aut retrocedere vel differre.

5. De scrutinio in ordine faciendo.

Iniungimus districte examinatoribus ad ordines promovendorum, ut perquirant inter cetera perquenda a singulis ordinandis, si patres aut avi aut progenitores eorundem usque ad secundum gradum ascendentem temere captivaverint, captivatum detinuerint aut¹⁾ occiderint vel mutilaverint episcopum, canonicum vel presbiterum quemcunque, et si tale aliquid factum notorium repertum²⁾ fuerit, tales clericos seu clericanos ad ordines non admittant.

6. De clericis peregrinis.

Universis insuper clericis nostre provincie Ricensis, presertim curam animarum habentibus, strictissime precipiendo mandamus, ne peregrinos clericos, de quorum ordinacione, vita et honesta conservacione non constat, ad provinciam nostram declinantes, ad ecclesiasticum ministerium publice exercendum de cetero admittere presumant quovis modo, nisi prius de premissis tribus locorum diocesani vel eorum officiales aut in sua iurisdiccione archidiyaconi pro tempore existentes informati sint legitimis documentis et de ipsorum auctoritate fuerint admissi. Si tamen tales ex devocione secrete in privato loco celebrare voluerint, nullatenus prohibemus.

7. De officio ordinarii.

Quoniam coepiscopus suffraganeos nostras variis causis et prophanis negotiis oportet sedulo esse intentos, cum plerisque ipsorum exercitum iurisdictionis immineat utriusque, et sic quasi in duo³⁾ divisi minus attente valent circa singula cogitare, ideoque hoc sacro approbante concilio decrevimus statuendum, ut quilibet eorundem suffraganeorum nostrorum sibi idoneum associet⁴⁾ officiale sive in spiritualibus vicarium generalem tam, si fieri potest, qui in scientia iuris et causarum experencia commendabilis sit reputatus,⁵⁾ ut in exercicio ecclesiastice iurisdictionis, sive sit in partem vocatus⁶⁾ sollicitudinis et in relevamen⁷⁾ regiminis pastoralis, per quem excessus attencius inquiri et corrigi moresque distorti in melius valeant reformari. Quod eciam nos volumus observare et, ut deinceps observetur, nostris successoribus indicamus.

¹⁾ om. B. R. — ²⁾ receptum J. — ³⁾ quanti in domino J. — ⁴⁾ associet J. — ⁵⁾ reputate J. — ⁶⁾ sibi . . . vocate B. R. — ⁷⁾ relevacionem B. R.

8. De foro competenti.

Ut cause ecclesiastice coram¹⁾ competentibus iudicibus tractentur, iniungimus singulis locorum ordinariis, ut causas ad forum ecclesiasticum spectantes, puta beneficiales, matrimoniales, testamentales, maxime ad pios usus, neenon decimarum, usurarum ac libertatum ecclesiasticarum et ipsas tangentes vel consimiles in iudice ecclesiastico tractari procurent.

9. De feriis.

Licet tam novi quam veteris testamenti pagina septimum diem, scilicet dominicum, ad humanam requiem specialiter deputaverit, tamen nonnulli domini temporales, hoc minime advertentes, rusticos sive servidores suos contra Dei et ecclesie mandata illis diebus sicut aliis indifferenter gravissimos cogunt subire labores. A quibus quidem laboribus ac coaccionibus eorundem rusticorum ac servitorum dominis aliisve personis quibuscumque in eos potestatem pretendentibus, sub excommunicacionis pena predictis dominicis neenon apostolorum ac maiorum festivitatum diebus precipimus abstinere. Nostre tamen intencionis non est velle prohibere, quominus imminentे urgente necessitate, ut quia res esset omnino tempore peritura, operi servili intendere liceat temporibus antedictis. Et ut huiusmodi dies festi celebrius peragantur²⁾ ac rusticis, qui plus illis diebus quam aliis ad forum cum suis³⁾ mercioniis venire sunt consueti, de cetero talia presumunt oportunitas precludatur, precipimus pena sub predicta, ut ad custodiam portarum civitatum deputati premissis diebus magnas portas civitatum, per quas aditus patet curribus seu vehiculis aut equis seu aliis animalibus, mercioniis sive rebus oneratis, usque ad finem summe misse firma teneant sub clausura. Prohibemus eciam sub dicta pena excommunicacionis,⁴⁾ quod nullus premissis diebus extra portas civitatum aut oppidorum occurat rusticis ad mercandum, item quod nullus rusticorum⁵⁾ seu mercatorum ante finem summe misse predictis diebus res suas publice exponat venales pena sub premissa, esculentis et poculentis dumtaxat exceptis, iniungentes rectoribus ecclesiarum parochialium, ut ad observationem huiusmodi statuti suis parochianis debitibus temporibus tempestive dies denuncient feriundos.⁶⁾

Irreligiosam consuetudinem, inimico humanisalutis auctore introductam, qua multi cristiani, immopius Cristum negantes, sanctissimam noctem nativitatis salvatoris nostri, que ultra alias noctes propter misterium nativitatis unigeniti filii Dei merito esset devocius veneranda, postpositis missis ac aliis divinis officiis, detestabili taxillorum ludo inherendo, in blasphemias et periuriis execrabiliter dedueunt, penitus extirpare cupientes, sed quoniam tales timor Dei a malo non revocat, dignum arbitramur, ut eos ecclesiastice discipline severitas cohercat a peccato. Huic

¹⁾ eorum J. — ²⁾ peragere M. — ³⁾ om. M. — ⁴⁾ om. J. — ⁵⁾ institorum B. R. — ⁶⁾ festos d. d. servandos. M.

ergo ludo cupiditatis tam¹⁾ a iure dampnato, specialiter in illa sanctissima nocte, sub excommunicacionis pena omnibus Christi fidelibus insistere districte prohibemus, confessoribus eorundem striccius iniungentes, ut huius statuti transgressores pro absolucionis beneficio consequendo ad suorum locorum ordinarios remittant absolventos. Hoc presens salutare statutum per rectores parochialium ecclesiarum singulis diebus dominicis in adventu Domini²⁾ precipimus publicare.

10. De prescripcionibus.

Animadverentes, quod nemo cogendus est suis propriis stipendiis militare, inherendo auctoribus³⁾ sacrorum canonum declaramus, quemlibet teneri ad procuracionem tempore visitacionis prelati sui, nisi loco procuracionis singulis annis sibi impositam exsolverit annonam. Nam sicut contra obedienciam et morum debitam correccionem nullam voluerunt iura currere prescripcionem, ita nec contra visitacionem et procuracionem, que ratione visitacionis debetur, nec contra nervum ecclesiastice discipline se potest quis prescripcione quantumcunque longa tueri.

11. De vita et honestate clericorum.

Quoniam debitum est, ut veri ecclesiastici a secularibus presertim in vita et habitu distincte agnoscantur et per suum habitum mentis humilitatem et devocationem ostendant, statuimus, ut clerici deferant vestes religioni sue ac statui congruentes, unde clericis specialiter inhibemus, ne vestes rubei aut viridis coloris deferant excessuri.⁴⁾

Item clerici sub pena amissionis privilegii clericalis non deferant, maxime in locis beneficiorum suorum et residencie sue, tunicas, scissuras aut divisiones in posteriori parte aut ad latus earundem tunicarum habentes, nisi tunc equitando aut alias itinerando huiusmodi tunicis congruat eos⁵⁾ uti.

12. De vicariis.⁶⁾

Quia beneficium datur propter officium, statuimus, ut tam ecclesiarum cathedralium quam collegiarum canonici neconon presbiteri, qui perpetui vicarii in ecclesiis dicuntur, ac ipsorum officiantes in eisdem ecclesiis suis, in quibus beneficiati sunt, missas et cetera officia sibi commissa studeant temporibus debitibus ac horis convenientibus frequentare ac horis canonice presertim omnibus diebus dominicis et festivis, primis et secundis vesperis ac processioni per circuitum, quando talis fieri solet, ac eciam summe misse, una cum choro cantando et legendendo, decenter in suis debitibus religionibus interesse nec eciam a choro et decantacione summe misse ante elevacionem sacramenti dominici corporis⁶⁾ se absentent nec capucia seu mitras, scilicet⁷⁾ birretum aut malmucium, suo statui congruum, una cum superpelliciis sive cappis iuxta temporis exigenciam in suis ecclesiis deferant

nec, cum in choro vespere aut summe missae decantantur, in ipsis ecclesiis aut cimiteriis spacentur, sed ad chorum transeant, una cum aliis legendi pariter et cantando, ut ex hoc, sublato scandalo in populo, ipsis populi devocio per amplius augeatur, et quod omnes altariste seu presbiteri, in ecclesiis parochialibus beneficiati vel pro stipendio ministrantes¹⁾ in eisdem, in legendis aut cantandis missis aut in ministrando et legendendo epistolae et ewangelia sui plebani requisitioni parere et sine contradictione aliqua debeant obedire, et quod iidem presbiteri omnibus diebus dominicis et celebribus similiter in suis parochialibus ecclesiis una cum suis plebanis aut viceplebanis primis vesperis neconon processionibus, cum tales fieri consueverunt, ac summe misse taliter, ut premittitur, debeant interesse. Omnes autem canonicos neconon vicarios perpetuos supradictos, huic statuto nostro non parentes, puniri volumus per subtractionem portionum, sibi in presenciarum distribucionibus debitarum; presbiteri vero parochialium ecclesiarum, de quibus refertur,²⁾ pro transgressione huiusmodi statuti ad arbitrium sui superioris puniantur.

Inhibemus insuper clericis universis sub pena suspensionis a percepcione fructuum beneficiorum suorum, ad fabricam cathedralis ecclesie applicandorum, ne utantur tunicis cum manicis longis dependentibus, clausis vel apertis, nec deferant camisias cum magnis et latis zonis ac nodis preciosis, presertim in aperto, ab inspicientium oculis intuendis, cum huiusmodi vestes, tamquam signa dissolute curiositatis, lascivie vel carnalitatis ac indepcionis, statum ecclesiasticum plus despectum faciunt quam decorum, prohibentes eciam, ne presbiteri, cuiuscunque status vel condicionis fuerint, absque religione congrua infra divina suam cathedralem intrent ecclesiam aut collegiatam.

Preterea statuimus, ne clerici tunicas deferant vario foderatas, nisi canonici cathedralium vel collegiarum fuerint ecclesiarum, aut in aliqua dignitate ecclesiastica maiori constituti, sub pena perdicionis foderature, ecclesiis, in quibus beneficiati fuerint, et si beneficiati non fuerint, ecclesiis, in quarum parochiis degenit, applicande, strictissime prohibemus.³⁾

13. De larvatis.⁴⁾

Quoniam larvati, qui vulgariter schoduvel⁵⁾ di- cuntur, suas facies, adinstar celestis pulchritudinis factas, quanto vilius possunt, deformantes, in larvis suis currendo multa et nephanda scelera committunt, divinum plerumque perturbant officium, abusum huiusmodi deformationis, ne taliter de cetero currant, strictissime prohibemus. Et si contrarium facere presumentes infra tres menses a tempore, quo taliter currendo se deformaverunt, decesserint, eorum finali penitencia nullatenus obstante, ecclesiastica careant sepultura.

¹⁾ causa B. R. — ²⁾ i. a. D. om. M. — ³⁾ auctoritatibus B. R. — ⁴⁾ excessivi. J. — ⁵⁾ eis M. — ⁶⁾ add. M. — ⁷⁾ sed J.

¹⁾ militantes J. — ²⁾ perfertur B. R. — ³⁾ prohibentes H. — ⁴⁾ add. M. — ⁵⁾ schutufele R. schutenfole M.

14. De cohabitacione clericorum et mulierum.

Si clerici, presertim prelati et animarum rectores, qui laicis verbo sancte doctrine et exemplo castimonia preesse deberent, lumbos suos continencie¹⁾ cingulo non precinxerint suosque perversos mores emendare despexerint, ut hodie proh dolor turba facit clericorum, non solum incontinenter vivendo, immo, quod detestabilius est, filios, qui sunt evidencia signa paterne incontinencie, secum in dominibus publice in obprobrium ecclesiastice religionis definendo, nil aliud restat, quam quod eciam illos, qui in sancta societate pudice vivendo permanserunt, sue perditionis inficiant exemplo. Et quia sanguis subditorum de manibus requiritur prelatorum, talia sub dissimulatione non possumus salva conscientia pertransire. Nos ergo reformacioni morum et excessum cleri nobis crediti ex commissi nobis officio debito sollicite intenti, hac sacra synodo approbante statuimus, ut caste et exemplariter clerici vivant universi, quatenus in conspectu omnipotentis Dei puro corde et immaculato corpore valeant ministrare, districte inhibentes, ne quisquam sacris altaris minister aut quivis alias, in ordine subdiaconatus et superiori constitutus, cuiuscunq; status, preeminencie, condicionis vel ordinis fuerit, in domo sua publice concubinam teneat nec familiam talem, de qua aliquo modo sinistra suspicio vel infamia valeat suboriri, immo tales suspectas personas infra duorum mensium spaciū, a publicacione presencium continue computandum, sub penis contra clericos incontinencie vicio laborantes a iure determinatis, studeat penitus removere, et, si canonice monitus non destiterit, beneficio suo irreverberabiliter privetur, adiicientes, si quis clericorum ausu sacrilego concubinam vel mulierem suspectam publice deinceps tenere presumpserit, nisi eam infra unius mensis spaciū ante infirmitatem, de qua postea mortuus fuerit, a se abiecerit notorie et patenter, in evidens signum seu dampnate vite ecclesiastica privetur sepultura, quacunque sua finali penitencia non obstante; testamentum autem, si quod fecerit, sit ipso iure nullum et omnia reicta ad fabricam ecclesie, in qua beneficium ipsius situm fuerit, applicentur, alias tamen iure cuiuslibet semper salvo. Locorum autem ordinarii concubinas publicas clericorum et filios, ex tam dampnato coitu procreatōs, in illius ecclesie, cui talis clericus fornicator deservivit, in perpetuam redigant servitutem. Mulierculas tamen senes, non suspectas, vel consanguineas, in allevacionem suarum necessitatū iuxta sacros canones clericis cohabitare permittimus, in quibus naturale fedus nichil permittit sevi criminis suspicari.

15. De clericis non residentibus.

Quum enim beneficium propter officium soleat concedi, statuimus, ne quilibet²⁾ beneficiatus, presertim parochialis ecclesie rector, ultra duos menses a suo beneficio sine rationabili causa et sui super-

rioris licentia aut permissione se absentet, et tunc eidem ecclesie sue procuret per alium debite deseruire. Alias privacionis sui beneficii habebit merito penas formidare.

16. De perseverancia residencie.¹⁾

Notissimum quidem est, quod populus per frequentem curati sui mutacionem devius redditur et in faciendis suis confessionibus assuescit alium quam proprium suum querere confessorem, qui nec ligandi nec solvendi ipsum confitentem receperat postetatem, ideoque statuimus, ut quilibet, pro curato in aliqua ecclesia canonice institutus, fixus remaneat in eadem, nisi ob rationabilem causam de tali obstaculo fuerit convictus, propter quod merito quilibet per suum ordinarium causa cognita existeret amovendus, iungentes eisdem ecclesiarum parochialium rectoribus, ut continue in dotibus ecclesiarum suarum dormiant et morentur, presertim tempore nocturnali, ad hunc finem, ut vigiles et parati esse possint, si aliqui suorum parochianorum in confessione aut eukaristie seu uncionis extreme sacramentis fuerint expediendi.

17. De prebendis et dignitatibus.

Et quia ex mutacione et institutione nove monete multa beneficia ecclesiastica, presertim vicarie, neenon reddituarii in suis proventibus, redditibus et obvencionibus diminucionem receperunt notabilem et adeo dampnosam, quod, nisi ipsis alias celeriter fuerit provisum, destruccioni perpetue indubie subiacebunt in divini cultus et ipsorum beneficiatorum sive reddituariorum non modicum detrimentum, ideoque statuimus, ut huiusmodi beneficiorum et reddituariorum redditus et proventus, qui ultra triginta annos a data presencium rite, iuste et canonice dotati fuerint vel fundati, quorum summe principales semper fixe ac immutabiliter usque in²⁾ presens tempus perstiterunt³⁾, in nova moneta aut valore ipsius in antea⁴⁾ exsolvantur; de aliis autem, fundatis a tricesimo anno citra, per dominos pro visum est et tempore ac loco congruis publicetur. Similiter volumus observari in quibuscunq; contractibus,⁵⁾ dispositionibus, statutis et ordinacionibus, rite, canonice et legittime factis, salvis permanentibus in suis continenciis, formis et tenoribus eis, qui vel que tempore nove monete eciam rite et legittime facti vel facte inveniuntur.

Communis in civitatibus nostre provincie contra dispositionem iuris communis, qu[od]⁶⁾ ordinavit, non temporalia, sed perpetua ecclesiastica beneficia esse debere, inolevit abusus, quo nonnulla altaria in ecclesiis eriguntur eisque redditus, non tamen perpetui, assignantur, sed plerumque per ipsos fundatores patronos de suis bonis propriis officianti presbitero redditus ministrantur. Et quia huiusmodi altarium ereciones et reddituum assignaciones confirmatione

¹⁾ om. B. R. — ²⁾ ad M. — ³⁾ perstiterunt, quod hujusmodi beneficiorum seu vicariorum redditus add. B. M. R. —

⁴⁾ ante M. — ⁵⁾ contraccionibus J. — ⁶⁾ que B. M. R.

¹⁾ incontinencie B. R. — ²⁾ aliquis. R. quisquam M. —

ordinaria minime roborantur, sepiissime accidit, quod vel fundatoribus aut eorum heredibus vergentibus ad inopiam, sive alias eorum mutata voluntate, aut casibus infortunii occurrentibus beneficia sic fundata cassantur et redditus, assignati pro divino cultu, ad prophanos usus revertuntur aut alias pereunt, ideoque districte omnibus et singulis presbiteris precipiendo mandamus, quatenus ultra sex mensium spaciū, a publicacione presencium computandum¹⁾ in huiusmodi altaribus non celebrant, nisi institutionem eorum et dotacionem confirmari fundatores ipsi, eorum heredes aut eorundem successores a suis ordinariis procuraverint obtinere; alioquin post lapsum prefati²⁾ temporis in huiusmodi altaribus celebrare presumentes per ordinarios locorum suspensi precipimus a divinis.

18. De clero egrotante.

Quoniam nec iure nec racioni consonum est, ut afflito affliccio addatur, prohibemus ne clericis infirmantibus et egrotis, qui alias sanitatis tempore suis beneficiis servire consueverunt, ob hoc proventus sui beneficij vel redditus subtrahantur sed, ut eis integre remaneant, demandamus, cum secundum iuris dispositionem tales suo beneficio eciam in infirmitate censeantur deseruire.

19. De rebus ecclesie non alienandis.

Impium³⁾ est, ut is, qui ecclesie nichil attulit, dampnum ei inferat et gravamen, ut a non-nullis beneficiatis in nostra provincia, presertim ecclesiasticis rectoribus, comperimus fore factum, qui suarum ecclesiastarum terras rurales, fenicidia et pertinencias alias, quibus ipse ecclesie in suarum fundacionum primordiis sunt dotate, processu temporis ab eisdem ecclesiis alienando distrahant seu distrahi permiserunt, usibus applicando prophanis, sic quod earundem ecclesiastarum rectores aut eorum successores ob distraccionem aut alienacionum huiusmodi non possunt in dotibus⁴⁾ suis morari aut populo sibi commisso assistere et sepius ecclesie, que antea, cum in sua integritate fuerant, suos rectores cum uno aut duobus capellanis honorifice sustentare valuerunt, iam vix unum aut penitus nullum, saltem idoneum, sufficiente enutrire, propter quod istis temporibus ad ipsarum regimen nullus idoneus vel vix aliquis populo congruus poterit reperiri, ex quo non modica animarum pericula generantur. Ea propter statuimus, ut terre rurales, fenicidia ac alie pertinencias, sic, ut prefertur, ab ipsis ecclesiis indebito distracte, quantocius integraliter restituantur. Quia vero nonnullae parochiales ecclesie nondum sunt dotate, volumus, ut tales quantocius per eos, ad quos hoc spectat, prout iustum est, dotentur.